CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA Gabinete do Vereador
 ESTADO DO PARANÁ                 Negão da Calha

Av. Getúlio Vargas, 1511 – 83301-010 – Piraquara/PR
(41) 3589-8100 | www.camarapiraquara.pr.gov.br | CNPJ: 17.757.258/0001-30

O VEREADOR QUE ASSINA DIGITALMENTE, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES
REGIMENTAIS, FAZ AO EXMO PREFEITO MUNICIPAL, A SEGUINTE SUGESTÃO
EM FORMA DE:

Requerimento nº 029/2025

À Secretaria de Desenvolvimento Urbano.

Prezados,

Venho, por meio desta, solicitar melhorias na sinalização viária da Rua Jorge Faustino
da Silva, no bairro Guarituba. Atualmente, as sinalizações horizontais encontram-se
apagadas, comprometendo a segurança de pedestres e motoristas. Além disso, a falta
de placas regulamentadoras tem dificultado a orientação do tráfego, aumentando o
risco de acidentes.
Diante dessa situação, solicitamos que sejam realizadas a repintura das sinalizações
no asfalto e a instalação das placas necessárias para garantir um trânsito mais seguro
e organizado. A melhoria na sinalização beneficiará toda a comunidade,
proporcionando mais segurança para os moradores e condutores que utilizam a via
diariamente.

Justificativa:

A Rua Jorge Faustino da Silva é uma via de grande circulação no bairro, utilizada
diariamente por moradores, trabalhadores e estudantes. A falta de sinalização
adequada compromete não apenas a fluidez do tráfego, mas também a segurança de
todos, especialmente crianças, idosos e ciclistas, que ficam mais vulneráveis em
travessias sem a devida demarcação.

Piraquara, 18 de março de 2025

Atenciosamente,

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  E
D

E
R

 B
E

R
N

A
R

D
O

 D
E

 A
LM

E
ID

A
 e

 J
O

S
M

A
R

 C
LA

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ap

ira
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

11
1-

7D
C

6-
59

41
-1

19
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

11
1-

7D
C

6-
59

41
-1

19
8